
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO 

Numero del provvedimento 66

Data del provvedimento 31/07/2024

Oggetto

Avviso di istruttoria pubblica per presentazione di manifestazione di
interesse relativa alla co-progettazione di interventi a valere sul PR
FSE  +2021  –  2027  Attività  PAD  3.h.1  “Inclusione  attiva  e
miglioramento dell’occupabilità di persone in carico ai servizi socio
sanitari  territoriali  -  svantaggiati”,  definiti  dal  decreto  dirigenziale
Regione  Toscana  n.  12541/2024  –  Nomina  della  commissione  di
valutazione amministrativa delle manifestazioni di interesse.

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI
-  il  vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest,  come
sottoscritti  in  data 22/06/09 da tutti  gli  enti  aderenti  ai  sensi  dell’art.31 del  D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano
Dott.ssa Samantha Arcangeli;
- la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte
del Comune di Fiesole;
-  il Regolamento di Organizzazione e il Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina
Nord Ovest attualmente vigenti;
- il Decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord-Ovest;
- il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest attualmente  vigente;
- il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell’Assemnblea
dei Soci n. 5 del 28/02/2023;
- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 27/02/2024;

RICHIAMATI
- gli artt. 2,3 comma 2, 38, 94, 117 e 118 della Costituzione;
- l’art. 12 della L. 241/1990 ( “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
all’accesso ai documenti amministrativi”);
- l’art. 22 della L. 328/2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”);
- la L.R. Toscana n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo IIIbis
(“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute in
Toscana;
-  la  L.R.  Toscana n.  41/2005 (“Sistema integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di
cittadinanza sociale”);
- il D. Lgs. 117/2017 (“Codice del terzo settore”);
- il D. Lgs. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”) art. 6;

PREMESSO
-  che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha confermato fra i propri obiettivi prioritari quello di

operare nel settore del sostegno alle politiche familiari, lavorative e di reinserimento sociale per i
cittadini,  italiani  e  immigrati,  con  particolare  attenzione  ai  gruppi  vulnerabili  e  alle  persone  in
condizioni di fragilità: il perseguimento di tale obiettivo viene attuato mettendo in atto e promuovendo
un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti, alla creazione
di nuove opportunità per l’inserimento sociale e alla  creazione di  percorsi  per la presa in carico
integrata sul territorio attraverso il Servizio Sociale Professionale;

-  che  l’avviso  intende  fornire  un  contributo  all’attivazione  e  consolidamento  della  collaborazione  e
integrazione tra servizi sociali e di lavoro;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale Toscana n. 1200 del 16/10/2023 che approva gli elementi
essenziali per l’adozione di un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi all’attivazione di
servizi di accompagnamento al lavoro per persone in carico ai servizi sociosanitari territoriali, a valere
sulle attività 3.h.1. del PR FSE+ 2021-2027;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 12541 del 06/06/2024 con il quale la Regione Toscana:
-  ha  approvato  l’avviso  denominato  “Interventi  di  accompagnamento  al  lavoro  per  persone  in
condizione di fragilità” a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità 3 Inclusione sociale, attività PAD
3.h.1,  allegato  A teso  a  migliorare  l’occupabilità  delle  persone  in  carico  ai  servizi  socio-sanitari
territoriali attraverso iniziative locali di inserimento e accompagnamento al lavoro, dando continuità ai
progetti già attuati durante la precedente programmazione POR FSE 2014-2020;
-  ha individuato le  Società  della  Salute tra i  soggetti  chiamati  a  svolgere il  ruolo  di  capofila  del
partenariato pubblico-privato chiamati ad avviare procedura di evidenza pubblica per la scelta dei
soggetti  privati  e  l’individuazione  dei  soggetti  pubblici  da  coinvolgere  attraverso  un  percorso  di
coprogettazione nell’elaborazione di un progetto da presentare alla Regione;
- ha stabilito la necessaria partecipazione dei Centri per l’Impiego competenti per territorio al fine di
una  definizione  preventiva,  in  sede  di  predisposizione  del  progetto,  di  modalità  operative  e
integrazione con i soggetti pubblici e privati;
- ha stabilito i destinatari ammissibili da individuare tra persone disoccupate o inoccupate in carico ai
servizi  sociali  che dimorano nel  territorio  della  Regione Toscana escludendo persone che stiano
percependo ADI (Assegno di inclusione Legge n. 85 del 377/2023) e persone che stiano svolgendo
un percorso nell’ambito del programma GOL (Graranzia di  occupabilità dei lavoratori,  Missione 5
PNRR);
- ha definito le attività minime obbligatorie e le attività facoltative, da rendicontare con Unità di Costo
Standard (DGR 1500 del 18/12/2023);
- ha stabilito che le indennità siano rendicontate a costi reali;
-  ha fissato il  16/09/2024 quale termine per la presentazione delle domande a partire  dal giorno
successivo alla pubblicazione sul Burt del decreto dirigenziale (avvenuta in data 7/6/2024);

VISTO il  decreto  del  Direttore  SdS n.  60/2024  che  ha  approvato  lo  schema di  avviso  pubblico
finalizzato alla selezione di Enti del Terzo Settore e di altri soggetti privati, come specificato nell’avviso
regionale,  allo scopo di elaborare progettualità da presentare alla Regione Toscana;

CONSIDERATO CHE:
-  all’art.  10 dell’avviso è previsto che le  manifestazioni  di  interesse pervenute saranno prese in
esame,  analizzate  e  valutate  dalla  Società  della  Salute  in  conformità  con  quanto  disposto  dal
Vademecum sulla co-progettazione approvato con la deliberazione della Giunta Regionale n. 570/17;

- ai sensi dell’art. 7 dell’avviso, e secondo quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso regionale, l’ATS deve
rispettare complessivamente il  numero massimo di 10  partner,  considerati  anche la Società della
Salute quale capofila e  gli eventuali consorziati coinvolti nella realizzazione di attività del progetto;

RITENUTO quindi di dover nominare con decreto del Direttore una Commissione tecnica per l’analisi
e la valutazione le manifestazioni di interesse pervenute entro il  termine delle 12:00 del 30 luglio
2024, come previsto all’art. 9 dell’avviso;

RITENUTO pertanto di costituire la Commissione esaminatrice delle iniziative/progetti presentati entro
il termine previsto dal suddetto avviso, prevedendo i seguenti componenti dei quali i  curricula sono
acquisiti agli atti:
- Massimo Bigoni (Dirigente della Società della Salute), in qualità di presidente;
- Laura Zecchi (P.O. Sviluppo della Programmazione strategica della Società della Salute), in qualità

di componente;
- Cristina Bandini (P.O.  Coordinatrice del Servizio Sociale della Società della Salute), in qualità di

componente;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- Laura Fonnesu (Sviluppo della Programmazione strategica della Società della Salute) in qualità di
segretaria verbalizzante;

VIENE DATO ATTO CHE  le dichiarazioni relative all’assenza di  conflitto di  interessi da parte dei
componenti  della  Commissione di  valutazione amministrativa verranno acquisite  successivamente
alla verifica dei soggetti partecipanti alla procedura.

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa:

1) di costituire la Commissione esaminatrice delle domande presentate a valere sull’avviso pubblico
di cui al decreto, prevedendo la seguente composizione:

- Massimo Bigoni (Dirigente della Società della Salute), in qualità di presidente;
- Laura Zecchi (P.O. Sviluppo della Programmazione strategica della Società della Salute), in qualità

di componente;
- Cristina Bandini (P.O.  Coordinatrice del Servizio Sociale della Società della Salute), in qualità di

componente;
- Laura Fonnesu (Sviluppo della Programmazione strategica della Società della Salute) in qualità di

segretaria verbalizzante;
2) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando

pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo. n. 33/2013.

               IL DIRETTORE
                                 Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

